a) Im Text : porochialis. b) Im Text : extendente, c) Im Text : porrochie. d) voluntatem 1st aus- 
gestrichen und unterpunktiert, e) Im Text-, facultatem et. 0 scole steht über der Zeile, g) Im 
Text: frequentabant.

civitatis antique preter velle suorum parentum ad frequentandum 
matutinale officium ad summum artabuntur. Insuper virtute dicte 
ordinacionis promittimus efficere, quod porta pontis canonicorum1) 
aperiri debeat, quando porta sancti Georgii2) aperitur. Нес omnia 
predicta, prout predictus dominus noster magister generalis ordinavit, 
sub pena decem marcarum promittimus inviolabiliter observare. In 
quorum testimonium presentes sub sigillo domini nostri predict! 
ordinatoris et civitatis nostre sigillo dedimus communitas dominis 
canonicis et capitulo memorato. Actum Kungisberg anno domini 
M° ÔCÔ • XXXIX • XVI- Kalendas Marcii presentibus testibus infra- 
scriptis, fratre Henrico Dusemer tunc marschalko fratre Ludwyco 
vicecommendatore in Kungisberg Iohanne Selando Iohanne Nyenkerke 
Iohanne Betman Gerco Scriptor Betko Iohanne Bonensak Iohanne 
Parcham Gunthero de Balga Dythardo tunc consulibus civitatis et 
aliis plurimis fidedignis.

*) Das Dombrilckentor. Vgl. S. 44 Anm. 5.
2) Das St. Georgs- oder Koggentor stand auf der altstädtischen Seite der 

Krämerbrücke.
3) vgl. nr. 25.

Abschrift des an mehreren Stellen offenbar verdorbenen Texts in den 
Handfesten b. Bist. Samland A 199 fol. Ill” mit der Ueberschrift : 
Ordinacio Theutunici magistri generalis de mutacione scolarum et 
scolarium im Staats-Archiv zu Königsberg. — Gebser u. Hagen, Dom 
zu Kgsbg. I. S. 93. Urkdb. d. Bist. Samland nr. 309. Perlbach, Reg. 
d. Stadt Königsberg nr. 28. (Altpreuss. Mtsschrift 18.1881 S. 1 ff.) Vgl. 
auch Möller, Gesell, d. Altstadt. Gymnas. S. 4 ff.

38.
1339. Mai 24. o. O. Jakob, Probst, und das Domkapitel 

von Samland genehmigen den Verkauf des bei Laptau (Barsnicken) 
gelegenen Allods, dessen Zinsertrag zum Dombau in Königsberg ver­
wandt wird?).

. . . quod, cum venerabilis in Christo pater, dominus noster, 
dominus lohannes, Sambiensis ecclesie episcopus, allodium situm in 
Lobtow, quod ohm ad dotem parrochialis ecclesie in Rudow per­
tinebat, solvens singulis annis pro censu et nomine census octo marcas 
et tres scotos denariorum usualium cum agris, pratis, pascuis et 
omnibus aliis suis pertinenciis pro structura nostre kathedralis eccle­
sie contulisset et donacione legitima assignasset ac Miligede, Dargots 
et Samone, fratres de Lobtow, eadem bona sub dicto censu aliquam­
diu a nobis iure hereditario quiete possedissent3) ac demum bona 

ipsa cum omnibus suis pertinenciis Prutenis subscriptis, videlicet 
Pamana et Temperbut fratribus et Manata nepoti eorundem necnon 
Hermanno et Permens fratribus, pro certa summa pecunie iustis emp- 
cionis et vendicionis intervenientibus titulis rite et racionabiliter ven­
didissent dictique Pruteni emptores bona ipsa inter se in duas partes 
equaliter divisissent, ipsi omnes et singuli ad nostram venientes pre­
sentato nobis devote et humiliter suplicarunt, quatenus empcionem, 
vendicionem ac divisionem huiusmodi ratificare et confirmare nostris 
litteris dignaremur. Prehabito itaque super hiis voluntate, consensu 
et consilio venerabilis patris, domini nostri, domini Iohannis, episcopi 
Sambiensis predict!, receptaque resignacione bonorum ipsorum a 
dictis fratribus Miligeden, Dargoten et Samone libere et voluntarie in 
manibus nostris facta empcionem, vendicionem et divisionem huius­
modi approbamus et ratificamus ac presentis scripti patrocinio con­
firmamus. Mediam partem ipsius allodii necnon agrorum, pratorum, 
pascuarum et' omnium aliorum suorum pertinentium Pamane et 
Temperbut fratribus ac Manata nepoti ipsorum ac eorum heredibus 
in perpetuum contulimus et tenore presencium conferimus iure here­
ditario pacifice possidendam. Ita sane quod iidem Pamane, (!) Tem­
perbut et Manata ac eorum heredes de parte dimidia bonorum 
eorundem singulis annis quatuor marcas denariorum usualium, duas 
videlicet marcas in festo Pasce, reliquas vero duas marcas in festo 
Natiuitatis domini, pro censu et nomine census ac unum scotum cum 
dimidio pro custodialibus in eodem festo Natiuitatis domini ad struc­
turam sive fabricam kathedralis ecclesie nostre dare et solvere per­
petuo teneantur. Eo adiecto, quod idem census ultra summam pre- 
taxatam procedente tempore nullatenus se extendat. Presentibus fratre 
lohanne Boemo advocato ecclesie nostre fratre Vlrico socio eiusdem 
advocati lohanne notario curie nostre et aliis quampluribus fidedignis. 
Datum IX Kalendas Junij anno domini M • CÒCX^XIX.

Abschriften in der Matricida Vischusiana (A 202) fol. L” mit der Ueber- 
schrift: Littera super allodio in Lobtow Pamana Temperbut et Manata 
(Ausfertigung für Pamana etc.) und Li” mit der Ueberschrift: Super 
eodem littera Hermanni et Permens fratrum super allodio in Lobtow, 
ferner i. d. Handf. d. Bist. Samland A 199 fol. LXIX” (Ausfertigung f. 
Hermann u. Permens) und im Handfestenbuch 124 fol. 479r (Ausferti­
gung für Hermann u. Permens) mit der Ueberschrift: Bersnickenn 
(Barsnicken im Kirchspiel Laptau) im Staats-Archiv zu Königsberg. — 
Urkdb. d. Bist. Samland nr. 311. Gebser u. Hagen, Gesch. d. Doms. I. S.116. 
Perlbach, Reg. d. Stadt Kgsbg. nr. 29. (Altpreuss. Mtsschrift. 18.1881 S.lff.)

39.
1339. August 18. Konigsberg. Heinrich Dusemer, oberster 

Marschall und Comtur zu Königsberg, tauscht von den Bürgern 
des Kneiphofs gegen acht am Haberberg Pregel aufwärts gelegene 
Hufen weniger acht Morgen einen Pregel abwärts liegenden Bruch 
ein und überlässt ihnen ausserdem ein Stück Land neben der grünen 
Brücke als Lastadie.

In nomine domini amen. Universis Christi fidelibus nos frater 
Heynricus Dusemer, ordinis fratrum domus Theutonieorum summus 
marschalcus ac commendator in Kvngisberg, esse volumus manifestum, 
quod de assensu honorabilis ac religiosi viri, fratris Theodorici de 
Aldenburg, ordinis nostri generalis magistri, consilioque aliorum 
fratrum nostrorum" accedente quandam inivimus commutacionem 
eum fidelibus ac dilectis nostris civibus civitatis nostre Pregolmunde 
communitati civitatis ubique fructuosam, qua eciam prosperos ipso­
rum successus reponere volentes in aucmentum. Damus namque 
prediate civitatis incolis pro usu communi pascuorum in fine montis 
Habirberg dicti se in Pregore ascensum extendente octo mansos minus 
octo iugeribus, quorum limites seu granicie, ut subscribitur, se extendunt. 
Primo incipiendo a ponte constructo ultra rivum1) in fine aggeris, sicut 
itur de Kvngisberg ad villam Nuedorf2) dictam, a ponte vero eun­
dem rivum ascendendo et pro granicia tenendo usque ad duas thilias 
magnas, quarum una est circumfossa; ab hac autem tilia directe 
super magnum lapidem et truncum iuxta invicem stancia trans­
eundo ; ab hac autem lapide directe eundum est super palumb terre 
infixum et circumfossum, eekegrenicze nuncupatum; ab hoc autem 
palo directe transeundo super ahum palum stantem super fossatum, 
quod est ex altera parte montis memorati; deinde idem fossatum 
redeundo et pro granicia ipsum habendo usque ad finem aggeris 
predicti versus Kvngisberg declinantem.3) In predictis itaque grani- 
ciis mansi predicti minus jugeribus debent contineri. Horum vero 
mansorum in concambium dicte civitatis cives paludem in descensu 
Pregore per fratrem Luderum de Brunswyg, magistrum generalem 
pro tunc felicis reeordacionis, ipsis collatam, prout ipsorum testatur

ł) Der an Schönfliess vorüberfliessende Bach.
2) Neuendorf im Kirchspiel Steinbeck-Neuendorf.
3) Diese Wiesen lagen also südlich von der Stadt in der Gegend von 

Ponarth und Speichersdorf.

a) vor nostrorum steht ein durćhstrichenes Zeichen für et. b) vor palum steht unter- 
punktiert li.

privilegium,1) dominio fratrum nostrorum libere resignarunt, nichil 
sibi iuris seu utilitatis ibidem reservantes, excepta tamen parte qua­
dam eiusdem paludis, quam sub limitibus subscriptis inhabitatores0 
dicte civitatis pro usu ipsorum communi pascuorum libere perpetuo 
possidebunt. Prima granicies est palus in pede montis predicti terre 
infixus iuxta fossatum, idem fossatum directe eundo super Pregoram 
ad parietem duorum funiculorum nobis per totum Pregore descensum 
reservatorum,2) eundem parietem Pregoram ascendendo usque ad 
parietem duorum funiculorum nobis a via, sicut itur ad sanctum Geor- 
gium, observatorum2), transeundo eorundem vero duorum funiculorum 
parietem, eundo usque ad pedem montis sepedicti et tunc redeundo 
directe ad palum seu ad fossatum iuxta pedem montis memorati. 
Eo igitur, quod in dictis graniciis continetur, libera fruicione gaudeant 
et utantur. Ceterum11 prediate civitatis incolis conferimus intra 
nostros funiculos in descensu Pregore et iuxta viam predictam nobis 
reservatos pro -lastadia unum spacium continens longitudinem qua­
tuor funiculorum et duarum virgarum mensualium, latitudinem vero 
continens trium funiculorum perpetuo possidendum. Idem vero 
spacium seu lastadia sita est inmediate circa pontem3) constructum, 
sicut itur ad sanctum Georgium, a dextris.4) De predicta igitur 
lastadia cives predicti singulis annis ad festum Penthecostes fratribus 
nostris in Kvngisberg duas tunnas vini dare teneantur, indicium 
ibidem de excessibus commissis fratribus nostris reservantes. In 
quorum evidenciam presentibus nostrum sigillum est appensum, 
presentibus religiosis viris, nostris fratribus, Iohanne Sambie advocato 
Ludwico de Wolkenburg vicecommendatore nostro Gysilhero de Graba